

messe in atto dal Gruppo, di continuo miglioramento dei costi di produzione e di contenimento delle spese operative discrezionali.

A livello della sola Capogruppo, l'**EBITDA** si attesta ad Euro 4,1 milioni (Euro 4,1 milioni al 31 dicembre 2023) con un **EBITDA Margin** che si mantiene stabile al 22%.

Il risultato operativo (**EBIT**) si attesta a Euro 3,7 milioni, con una crescita del 3,5% (Euro 3,6 milioni al 31 dicembre 2023) con un **Utile Netto** pari a Euro 2,8 milioni, in crescita del 26,2% (Euro 2,2 milioni al 31 dicembre 2023). A seguito della revisione del calcolo delle imposte differite della società controllata UbiQ Software Inc ("**UbiQ**"), il valore dell'Utile Netto consolidato risulta in aumento rispetto al valore comunicato in data 21 febbraio 2025 (Euro 2,5 milioni). A livello di Capogruppo, si registra un **EBIT** pari a Euro 3,5 milioni (Euro 3,6 milioni al 31 dicembre 2023) e un **Utile Netto** di circa Euro 2,2 milioni (Euro 2,0 milioni al 31 dicembre 2023).

Il **Patrimonio Netto** consolidato al 31 dicembre 2024 ammonta a Euro 17,5 milioni contro gli Euro 14,5 milioni dell'esercizio precedente, allineati ai risultati registrati per tale voce a livello di Matica *stand alone* (Euro 16,5 milioni al 31 dicembre 2024 e Euro 14,2 milioni al 31 dicembre 2023).

L'**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a Euro 2,2 milioni (cassa per Euro 1,8 milioni al 31 dicembre 2023), in aumento rispetto ad un debito di Euro 0,2 milioni registrato al 30 giugno 2024. La variazione è dovuta in parte all'accelerazione del rimborso dei debiti finanziari e in parte all'incremento del capitale circolante, avvenuti prevalentemente nel secondo semestre dell'esercizio. L'**IFN Adjusted**, che tiene conto di una piccola quota di debiti tributari scaduti, è pari a Euro 2,2 milioni (cassa per Euro 1,7 milioni al 31 dicembre 2023). A livello della sola Matica, l'**Indebitamento Finanziario Netto** risulta pari a Euro 3,4 milioni, in peggioramento rispetto a un risultato positivo (cassa) per Euro 0,3 milioni al 31 dicembre 2023. L'**IFN Adjusted**, che tiene conto della stessa quota di debiti tributari di cui sopra, risulta pari a Euro 3,4 milioni, rispetto ad un risultato positivo (cassa) al 31 dicembre 2023, pari a Euro 0,2 milioni.

## PRINCIPALI EVENTI AVVENUTI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

In data **14 marzo 2024** Matica Fintec S.p.A. ha annunciato di aver concluso con successo l'installazione e i test del Progetto Patente Venezuela per la fornitura di sistemi laser, ricambi e servizi di installazione, per un valore totale di circa \$900.000 (ca. €823.000) previsti da un accordo con il Governo Venezuelano.

In data **28 giugno 2024** Matica Fintec S.p.A. ha approvato un'operazione avente ad oggetto la stipula di un contratto di finanziamento con il quale Matica Fintec concede un finanziamento fruttifero dell'importo di Euro 2.500.000,00 a favore di Matica Technologies Group SA ("Matica Technologies Group") – società che (anche indirettamente per il tramite della controllata DISO Verwaltungs AG) detiene una partecipazione di maggioranza nel capitale di Matica Fintec. La finalità del finanziamento è quella di dotare la controllante Matica Technologies Group delle disponibilità finanziarie necessarie al fine di acquistare il restante 45,45% del capitale sociale di Digital Identity Solution Korea Ltd Co. Ltd. ("DISK") - società coreana nella quale Matica Technologies Group già detiene una partecipazione di maggioranza (pari al 54,55% del relativo capitale sociale).

In data **10 dicembre 2024**, SIEVA S.r.l. (società non riconducibile a nessuno dei soggetti rilevanti della Società) ha comunicato il superamento della soglia di rilevanza del 5% del capitale

sociale di Matica Fintec S.p.A., possedendo n. 560.700 azioni ordinarie, pari a circa il 5,12% del capitale sociale, acquistate sul mercato Euronext Growth Milan.

In data **20 dicembre 2024** la Società ha comunicato che l'Assemblea Straordinaria degli Azionisti ha approvato l'introduzione della maggiorazione del diritto di voto, le conseguenti modifiche statutarie e l'attribuzione al Consiglio di Amministrazione di una delega ai sensi dell'art. 2443 c.c. ad aumentare a pagamento e in via scindibile, in una o più soluzioni, entro il periodo di 5 anni dalla data della deliberazione assembleare, il capitale sociale per l'importo di massimi nominali Euro 10.000.000,00, oltre eventuale sovrapprezzo, mediante emissione di massime n. 20.000.000 azioni ordinarie aventi le stesse caratteristiche di quelle in circolazione, con o senza esclusione del diritto di opzione, previa revoca della delega conferita dall'Assemblea del 29 giugno 2022 per la parte non eseguita.

### **PRINCIPALI EVENTI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

In data **9 gennaio 2024** la Società ha reso noto di aver ricevuto da parte di Matica Technologies Group SA e da parte di DISO Verwaltungs AG, società riconducibili al Presidente del Consiglio di Amministrazione della Matica Fintec, dott. Sandro Camilleri, ed entrambe azioniste rilevanti di Matica Fintec stessa, la comunicazione del cambiamento sostanziale delle rispettive partecipazioni al capitale sociale di Matica Fintec. A seguito della cessione, avvenuta fuori mercato, da parte di DISO Verwaltungs AG in favore della Matica Technologies Group SA, di complessive n. 2.914.000 azioni ordinarie Matica Fintec, DISO Verwaltungs AG detiene una partecipazione pari al 23,42% (precedentemente pari al 50,01%) del capitale sociale di Matica Fintec mentre Matica Technologies Group SA sale al 36,57% (in precedenza pari al 9,98%).

In data **31 gennaio 2025** la Società ha reso noto che in data 23 gennaio 2025 si è concluso il periodo per l'esercizio del diritto di recesso connesso all'approvazione delle modifiche statutarie inerenti all'introduzione del voto maggiorato da parte dell'assemblea straordinaria dei soci dello scorso 20 dicembre 2024 e che, ad esito di tale periodo, il diritto di recesso è stato validamente esercitato per un totale di n. 546.050 azioni rappresentative del 4,983% del capitale sociale di Matica Fintec S.p.A. e per un controvalore complessivo, calcolato sulla base del valore di liquidazione determinato in Euro 1,66 per ciascuna azione (determinato in conformità a quanto previsto dall'art. 2437-ter del codice civile), pari ad Euro 906.443,00.

In data **3 febbraio 2025** la Società ha reso noto il deposito presso il Registro delle Imprese di Milano – Monza – Brianza – Lodi l'avviso di offerta in opzione di n. 546.050 azioni ordinarie di Matica Fintec.

In data **19 febbraio 2025** la Società ha adottato, in virtù della delega il Regolamento del voto maggiorato. Il Regolamento disciplina le modalità di iscrizione, tenuta e aggiornamento dell'elenco speciale degli azionisti che intendano usufruire della maggiorazione del voto.

In data **7 marzo 2025** la Società ha reso noto che in data 5 marzo 2025 si è conclusa l'offerta in opzione e prelazione delle n. 546.050 azioni ordinarie della Società, al prezzo unitario di Euro 1,66, per le quali è stato validamente esercitato il diritto di recesso. Al termine del periodo, sulla base del rapporto di n. 1 azione ogni 20 opzioni disponibili, l'adesione all'offerta è stata pari a n. 546.050 azioni, di cui n. 330.559 in opzione e n. 763.431 richieste in prelazione. Tenuto conto che il numero delle azioni per le quali è stato esercitato il diritto di prelazione è superiore al quantitativo di azioni inoplate (i.e., le azioni con riferimento alle quali non sono stati esercitati i diritti di opzione), si è proceduto al riparto delle azioni inoplate tra tutti gli aventi diritto in proporzione al numero di diritti di opzione da ciascuno di essi detenuto. Pertanto, tutte le n.

546.050 azioni, per un controvalore complessivo pari a Euro 906.443,00, risultano acquistate per effetto dell'esercizio sia dei diritti di opzione, sia dei diritti di prelazione.

### **DESTINAZIONE DELL'UTILE DI ESERCIZIO**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti di destinare l'utile dell'esercizio, pari a Euro 2.190.902,00 per Euro 109.545,00 a riserva legale e per Euro 2.081.357,00 a utili portati a nuovo.

### **AZIONI PROPRIE**

Al 31.12.2024 la Società detiene un totale di n. 19.800 azioni proprie, pari allo 0,181% del Capitale Sociale.

### **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE**

Nonostante l'incerto contesto macroeconomico, la Società è focalizzata nel migliorare la propria efficienza con l'obiettivo di mantenere il trend di crescita del risultato operativo e di consolidare i risultati in termini di fatturato già conseguiti, anche a fronte del completamento del processo di integrazione della controllata UbiQ. Tale percorso ha portato la controllata UbiQ a comunicare ufficialmente all'inizio 2024 il fine vita della produzione di hardware a marchio NBS (EOL) garantendo ai clienti manutenzione e supporto e sostituendoli con soluzioni a marchio Matica così da focalizzarsi, come da piano strategico di acquisizione, nello sviluppo, commercializzazione e manutenzione di Software. Grazie alla strategia portata avanti dall'azienda e al team di professionisti che la caratterizzano, Matica è in grado di proporre un'offerta completa di soluzioni (Hardware e Software) e continuerà ad investire per migliorare le soluzioni e l'offerta, potenziare il business model e la rete commerciale.

### **ALTRE DELIBERE**

#### **Aggiornamento della procedura di internal dealing**

Al fine di recepire alcuni aggiornamenti normativi a seguito dell'entrata in vigore, a partire dal 4 dicembre 2024, di alcune disposizioni del Regolamento (UE) 2024/2809 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2024 modificative del Regolamento sugli abusi di mercato (Regolamento (UE) 596/2014 - di seguito "MAR"), con particolare riferimento alle disposizioni contenute nell'art.19 che prevede alcune deroghe relative al "black out" (divieto per i soggetti rilevanti di effettuare operazioni nei 30 giorni precedenti l'annuncio di un rapporto finanziario), il Consiglio di Amministrazione ha approvato l'integrazione dell'articolo 5 della procedura di internal dealing ("Limitazioni al compimento di operazioni effettuate dai Soggetti Rilevanti ("black-out periods")").

La Procedura di Internal Dealing è disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo [www.maticafintec.com](http://www.maticafintec.com) alla Sezione Investor Relations/Documenti societari.

### **Convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli azionisti e deposito della documentazione**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria, in prima convocazione, per il giorno **11 aprile 2025** e, occorrendo, per il giorno 16 aprile 2025, in seconda convocazione, agli orari e presso i luoghi che verranno comunicati nel relativo avviso di convocazione che sarà pubblicato con le modalità e i termini previsti dalla normativa e dai regolamenti applicabili.



La documentazione a supporto dell'Assemblea sarà disponibile, nei termini di legge e regolamenti applicabili, sul sito internet [www.maticafintec.com](http://www.maticafintec.com) nella sezione Investor Relations, nonché sul sito [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it), sezione Azioni/Documenti.

\*\*\*

Il presente comunicato è disponibile su [www.1info.it](http://www.1info.it) e sul sito internet [www.maticafintec.com](http://www.maticafintec.com) nella sezione *Investor relations – Comunicati Finanziari*.

#### **Matica Fintec**

Con sede operativa a Galliate (NO) e sede legale a Milano, Matica Fintec è una PMI Innovativa attiva nella progettazione, produzione e commercializzazione di soluzioni altamente tecnologiche per l'emissione di *card* digitali destinate a Istituzioni Finanziarie (carte di credito, bancomat e carte ricaricabili) e Governative (carte di identità, passaporti, patenti di guida, etc.) secondo i più elevati standard di sicurezza. L'impegno e gli sforzi compiuti sul fronte ricerca e sviluppo, con investimenti in R&D superiori al 10% del fatturato annuo, hanno permesso alla Società di certificare 9 brevetti e di ottenere la qualifica di PMI Innovativa.

#### **EMITTENTE**

**Matica Fintec S.p.A.** | [a.bianchi@maticafintec.com](mailto:a.bianchi@maticafintec.com) | T: +39 0321 1828 690 | Vicolo Omar, 33, 28066 Galliate (NO)

#### **INVESTOR RELATIONS**

**CDR Communication S.r.l.** | [info@cdr-communication.it](mailto:info@cdr-communication.it) | T: + 39 0284041 412 | Viale Andrea Doria, 5, 20124 Milano  
Vincenza Colucci | [vincenza.colucci@cdr-communication.it](mailto:vincenza.colucci@cdr-communication.it) | T: +39 335 6909 547  
Luca Gentili | [luca.gentili@cdr-communication.it](mailto:luca.gentili@cdr-communication.it) | T: +39 348 2920 498

#### **EURONEXT GROWTH ADVISOR**

**Integrae SIM** | T: +39 02 8050 6160 | Piazza Castello, 24 Milano

#### **Allegati:**

- **Conto Economico gestionale consolidato al 31/12/2024 (vs 31/12/2023)**
- **Stato Patrimoniale consolidato al 31/12/2024 (vs 31/12/2023)**
- **Indebitamento Finanziario Netto consolidato al 31/12/2024 (vs 31/12/2023)**
- **Conto Economico gestionale della Capogruppo al 31/12/2024 (vs 31/12/2023)**
- **Stato Patrimoniale della Capogruppo al 31/12/2024 (vs 31/12/2023)**
- **Indebitamento Finanziario Netto della Capogruppo al 31/12/2024 (vs 31/12/2023)**

## Conto Economico Gestionale Consolidato

| Conto economico                   | 31/12/2024    | 31/12/2023    |
|-----------------------------------|---------------|---------------|
| (Dati in Euro Migliaia)           |               |               |
| Ricavi e proventi                 | 21.289        | 22.590        |
| Altri ricavi e proventi           | (12)          | 23            |
| Variazione rimanenze WIP e PF     | 62            | -             |
| Lavori in economia capitalizzati  | 798           | 702           |
| Altre svalutazioni e utilizzi     | -             | -             |
| <b>Ricavi</b>                     | <b>22.137</b> | <b>23.315</b> |
| COGS (Incl. variazione rimanenze) | (7.501)       | (8.218)       |
| <b>Gross margin</b>               | <b>14.637</b> | <b>15.097</b> |
| Servizi                           | (4.341)       | (5.057)       |
| Personale                         | (5.129)       | (5.041)       |
| Affitti e spese di struttura      | (501)         | (467)         |
| Oneri diversi di gestione         | (49)          | (48)          |
| <b>Ebitda</b>                     | <b>4.616</b>  | <b>4.484</b>  |
| Ammortamenti e accantonamenti     | (874)         | (868)         |
| <b>Ebit</b>                       | <b>3.742</b>  | <b>3.616</b>  |
| Proventi/(oneri) finanziari       | (339)         | (600)         |
| Proventi/(oneri) straordinari     | 11            | (69)          |
| <b>Ebt</b>                        | <b>3.414</b>  | <b>2.947</b>  |
| Imposte                           | (642)         | (750)         |
| <b>Risultato di esercizio</b>     | <b>2.772</b>  | <b>2.197</b>  |

## Stato Patrimoniale Consolidato

| Valori in Euro Migliaia                               | 31/12/2024     | 31/12/2023     |
|-------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Immobilizzazioni immateriali nette                    | 7.714          | 7.282          |
| Immobilizzazioni materiali nette                      | 263            | 464            |
| Partecipazioni ed altre immobilizz. Finanziarie       | 3.525          | 871            |
| <b>Capitale Immobilizzato</b>                         | <b>11.502</b>  | <b>8.616</b>   |
| Rimanenze di magazzino                                | 4.608          | 4.920          |
| Crediti verso Clienti e Altri crediti                 | 7.206          | 4.188          |
| Crediti tributari e imposte anticipate                | 216            | 535            |
| Attività finanz. Non immobilizzate                    | -              | -              |
| Ratei e risconti attivi                               | 278            | 289            |
| <b>Attività d'esercizio a breve termine</b>           | <b>12.307</b>  | <b>9.932</b>   |
| Debiti verso fornitori                                | (1.589)        | (2.528)        |
| Debiti tributari e imposte differite                  | (596)          | (295)          |
| Altri debiti                                          | (1.422)        | (2.448)        |
| <b>Passività d'esercizio a breve termine</b>          | <b>(3.607)</b> | <b>(5.271)</b> |
| <b>Capitale circolante netto d'esercizio</b>          | <b>8.700</b>   | <b>4.661</b>   |
| Trattamento fine rapporto lavoro subordinato          | (388)          | (334)          |
| Altre passività a medio e lungo termine               | (146)          | (236)          |
| <b>Passività a medio lungo termine</b>                | <b>(534)</b>   | <b>(570)</b>   |
| <b>Capitale netto investito</b>                       | <b>19.668</b>  | <b>12.707</b>  |
| Patrimonio netto                                      | 17.488         | 14.514         |
| Posizione finanziaria netta a breve termine           | (1.573)        | (8.238)        |
| Posizione finanziaria netta a M/L termine             | 3.752          | 6.431          |
| <b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b> | <b>19.668</b>  | <b>12.707</b>  |

## Indebitamento Finanziario Netto consolidato

| Dati in Euro Migliaia                                        | 31/12/2024     | 31/12/2023     |
|--------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| A. Disponibilità liquide                                     | 4.467          | 11.312         |
| B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide                 | -              | -              |
| C. Altre attività finanziarie correnti                       | 539            | 350            |
| <b>D. Liquidità (A + B + C)</b>                              | <b>5.005</b>   | <b>11.662</b>  |
| E. Debito finanziario corrente                               | 700            | 700            |
| F. Parte corrente del debito finanziario non corrente        | 2.085          | 2.670          |
| G. Strumenti di debito non corrente                          | 647            | 639            |
| <b>H. Indebitamento finanziario corrente (E + F + G)</b>     | <b>3.433</b>   | <b>4.009</b>   |
| <b>I. Indebitamento finanziario corrente netto (H - D)</b>   | <b>(1.572)</b> | <b>(7.653)</b> |
| J. Debito finanziario non corrente                           | 1.760          | 3.846          |
| K. Strumenti di debito non corrente                          | 1.992          | 2.000          |
| L. Debiti commerciali e altri debiti non correnti            | -              | -              |
| <b>M. Indebitamento finanziario non corrente (J + K + L)</b> | <b>3.752</b>   | <b>5.846</b>   |
| <b>N. Totale indebitamento finanziario (I + M)</b>           | <b>2.180</b>   | <b>(1.807)</b> |
| O. Debiti tributari scaduti                                  | 52             | 95             |
| P. Debiti previdenziali scaduti                              | -              | -              |
| <b>Q. DEBITI TRIBUTARI PREVIDENZIALI SCADUTI (O + P)</b>     | <b>52</b>      | <b>95</b>      |
| <b>R. Indebitamento finanziario Adj (Q) + (R)</b>            | <b>2.232</b>   | <b>(1.711)</b> |

## Conto Economico della Capogruppo riclassificato

| Conto economico                   | 31/12/2024    | 31/12/2023    |
|-----------------------------------|---------------|---------------|
| (Dati in Euro Migliaia)           |               |               |
| Ricavi e proventi                 | 18.693        | 18.692        |
| Altri ricavi e proventi           | 0             | 23            |
| Variazione rimanenze WIP e PF     | -             | -             |
| Lavori in economia capitalizzati  | 798           | 702           |
| Altre svalutazioni e utilizzi     | -             | -             |
| <b>Ricavi</b>                     | <b>19.491</b> | <b>19.417</b> |
| COGS (Incl. variazione rimanenze) | (6.890)       | (6.921)       |
| <b>Gross margin</b>               | <b>12.601</b> | <b>12.496</b> |
| Servizi                           | (3.894)       | (4.176)       |
| Personale                         | (4.073)       | (3.770)       |
| Affitti e spese di struttura      | (450)         | (406)         |
| Oneri diversi di gestione         | (49)          | (47)          |
| <b>Ebitda</b>                     | <b>4.135</b>  | <b>4.096</b>  |
| Ammortamenti e accantonamenti     | (645)         | (647)         |
| <b>Ebit</b>                       | <b>3.490</b>  | <b>3.450</b>  |
| Proventi/(oneri) finanziari       | (387)         | (604)         |
| Proventi/(oneri) straordinari     | 11            | (69)          |
| <b>Ebt</b>                        | <b>3.114</b>  | <b>2.777</b>  |
| Imposte                           | (923)         | (790)         |
| <b>Risultato di esercizio</b>     | <b>2.191</b>  | <b>1.987</b>  |



## Stato Patrimoniale della Capogruppo riclassificato

| Valori in Euro Migliaia                               | 31/12/2024     | 31/12/2023     |
|-------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Immobilizzazioni immateriali nette                    | 6.813          | 6.144          |
| Immobilizzazioni materiali nette                      | 236            | 414            |
| Partecipazioni ed altre immobilizz. Finanziarie       | 5.496          | 3.455          |
| <b>Capitale Immobilizzato</b>                         | <b>12.545</b>  | <b>10.014</b>  |
| Rimanenze di magazzino                                | 3.603          | 3.699          |
| Crediti verso Clienti e Altri crediti                 | 6.738          | 3.650          |
| Crediti tributari e imposte anticipate                | 151            | 535            |
| Attività finanz. Non immobilizzate                    | -              | -              |
| Ratei e risconti attivi                               | 246            | 247            |
| <b>Attività d'esercizio a breve termine</b>           | <b>10.738</b>  | <b>8.131</b>   |
| Debiti verso fornitori                                | (1.501)        | (2.205)        |
| Debiti tributari e imposte differite                  | (596)          | (295)          |
| Altri debiti                                          | (954)          | (1.327)        |
| <b>Passività d'esercizio a breve termine</b>          | <b>(3.051)</b> | <b>(3.827)</b> |
| <b>Capitale circolante netto d'esercizio</b>          | <b>7.686</b>   | <b>4.304</b>   |
| Trattamento fine rapporto lavoro subordinato          | (388)          | (334)          |
| Altre passività a medio e lungo termine               | (25)           | (72)           |
| <b>Passività a medio lungo termine</b>                | <b>(413)</b>   | <b>(407)</b>   |
| <b>Capitale netto investito</b>                       | <b>19.819</b>  | <b>13.911</b>  |
| Patrimonio netto                                      | 16.446         | 14.223         |
| Posizione finanziaria netta a breve termine           | (380)          | (6.743)        |
| Posizione finanziaria netta a M/L termine             | 3.752          | 6.431          |
| <b>Mezzi propri e indebitamento finanziario netto</b> | <b>19.818</b>  | <b>13.911</b>  |